SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida Romeu Strazzi, 199 – Vila Sinibaldi - CEP 15084-010 - São José do Rio Preto - SP

Telefone (17) 3216 9766 - smsaude@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

PORTARIA Nº 15
DE 01 DE JUNHO DE 2017.

Institui a Comissão de Pesquisa Científica, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde de São José do Rio Preto.

ELEUSES VIEIRA DE PAIVA, Secretário Municipal
de Saúde, do Município de São José do Rio Preto,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, e nos termos do Decreto nº 15.960 de 06 de
Outubro de 2011.

DETERMINA:

Art. 1º - Instituir, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a Comissão de

Pesquisa Científica da Secretaria Municipal de Saúde de São José do Rio Preto.

Art. 2º - Compete a Comissão de Pesquisa Científica da Secretaria Municipal de

Saúde:

I. Propor linhas de pesquisa relacionadas aos serviços de saúde municipal;

II. Promover a articulação com instituições de ensino e pesquisa visando à

produção de conhecimentos científicos a partir das necessidades e prioridades

do SUS em âmbito Municipal;

III. Avaliar e deferir projetos de pesquisa em parceria com Instituições de Ensino

objetivando a integração entre os Serviços de Saúde e as Instituições de

Ensino;

Art. 3º - Esta Comissão de Pesquisa Científica da Secretaria Municipal de Saúde será

presidida pela Assessora Especial Amena Alcantara Ferraz Cury.

Art. 4º - A Comissão de Pesquisa Científica da Secretaria Municipal de Saúde terá a

seguinte composição:

I - Suzimeiri Brigatti Alavarse Caron;

II - Marcela Cristina Braga Yassaka Germini;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida Romeu Strazzi, 199 – Vila Sinibaldi - CEP 15084-010 - São José do Rio Preto - SP

Telefone (17) 3216 9766 - smsaude@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

III - Maria Amélia Zanon Ponce da Rocha;

IV - Lilian Cristina de Castro Rossi.

Art. 5º - Esta Portaria será publicada por afixação na mesma data e local de costume,

e, em Diário Oficial do Município, bem como registrada em livro próprio desta

Secretaria Municipal de Saúde de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo,

entrando em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ELEUSES VIEIRA DE PAIVA
Secretário Municipal de Saúde